
DETERMINAZIONE N.244  /2019 

Oggetto: Sostituzione del Direttore dell’esecuzione del contratto definito a seguito della  RDO 
aperta n. 2183208 CIG: 7733071C0E indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  per l’acquisizione di servizi per la difesa dagli attacchi informatici avanzati del 
sistema di protezione perimetrale dei sistemi ICT dell’Agenzia. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
che obbliga fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti 
quadro Consip e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), di seguito sinteticamente richiamate; 

 l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 
2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 
21 dicembre 2016 - Suppl. Ord. n. 57); 

VISTO l’Appunto del Responsabile della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza, 
Direzione CERT PA, comunicato il 5 dicembre 2018, che esprime l’esigenza di garantire per 36 
(trentasei) mesi i servizi per aumentare la difesa dagli attacchi informatici avanzati al sistema di 
protezione perimetrale dei sistemi ICT dell’Agenzia, acquisendo l’architettura costituita dall’appliance 
Wildfire 500 (WF500) e dal servizio Autofocus e che, verificata l’inadeguatezza dei mezzi d’acquisto in 
prima battuta obbligatori per legge, quali Convenzioni o Accordi Quadro, e la necessità di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso la procedura in economia nella 
forma della Richiesta di Offerta (RDO), da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 



dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016 in considerazione delle caratteristiche 
standardizzate dei servizi richiesti, nonché delle condizioni economiche già definite dal mercato; 

VISTA la determinazione n. 36 del 4 febbraio 2019 di aggiudicazione della RDO, indetta su 
MePA, a seguito della determinazione n. 402 del 13 dicembre 2018,  a seguito delle quali si sono 
affidati alla Società Consys.it srl di Milano p. IVA 132940152 i servizi per la difesa dagli attacchi 
informatici del sistema di protezione perimetarle dell’Agenzia,  per l’importo di € 181.469,65 IVA 
esclusa ed € 221.392,97 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che con le citate determinazioni si è proceduto alla nomina, ai sensi degli articoli 
31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 del dott. Francesco Tortorelli quale Responsabile unico del 
procedimento e del dott. Giovanni Caporale quale Direttore dell’esecuzione, per tutte le attività e 
adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che a far data dal 1 settembre 2019 il dott. Caporale cesserà definitivamente dal 
servizio presso l’Agenzia per l’Italia Digitale e che si rende quindi necessario procedere alla sua 
sostituzione in qualità di Direttore dell’Esecuzione del contratto conseguente alla predetta 
procedura di acquisizione, in modo da garantire che siano assicurati tutti gli adempimenti previsti dal 
contesto normativo vigente; 

RITENUTO indispensabile, a seguito dell’appunto inviato con mail del 5 settembre 2019, 
procedere alla sostituzione del Dott. Giovanni Caporale e nominare il Dott. Marcello Cotta in qualità 
di Direttore dell’esecuzione della RDO n. 2183208 CIG: 7733071C0E oggetto del presente 
provvedimento; 

VERIFICATE le competenze e l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Tutto ciò visto e considerato; 

DETERMINA 

1. Di nominare il Dott. Marcello Cotta Direttore dell’esecuzione del contratto definto a seguito
della RDO n. 2183208 CIG: 7733071C0E, richiamata in premessa, inerente l’acquisizione dei servizi 
per la difesa dagli attacchi informatici avanzati del sistema di protezione perimetrale dei sistemi ICT 
dell’Agenzia, in sostituzione del Dott.Giovanni Caporale;  

2. Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 la nomina del
dott. Francesco Tortorelli, quale Responsabile unico del procedimento; 

3. Di dare mandato ai competenti referenti per la trasparenza dell’Area CERT PA per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Roma, 13 settembre 2019  

Teresa Alvaro 


		2019-09-13T10:59:31+0200
	TERESA ALVARO




